Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O Nº 089/2025-CI/CCS

CERTIDÃO

Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 06/10/25.

Kleber Guimarães
Secretário.

Aprova alterações na grade curricular do
PBF.

Considerando o contido no eProtocolo nº 21.255.049-3.
Considerando o contido no Ofício nº 009/2025-PBF.
Considerando o contido no Ofício nº 010/2025-PBF.
Considerando o disposto no inciso II do Artigo nº 64 da Resolução nº 021/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar criação e exclusão de disciplinas da grade curricular do
Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia (PBF), conforme
Anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 01 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques.
Diretora.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
13/10/2025. (Art. 95 - § 1o do Regimento
Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 089/2025-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

2
ANEXO

a) Criação de Disciplinas:

b) Exclusão de Disciplina:

Código DAA Nome da Disciplina Carga
horária Nível

DES5001 Métodos estatísticos não paramétricos D
(M) mestrado – (D) doutorado

Disciplina: Agentes Antimicrobianos: Mecanismo de Ação, Resistência e
Teste de Sensibilidade Microbiana

Departamentalização: Departamento de Ciências Básicas da Saúde

Ementa:
Estudo dos agentes antibacterianos, seus mecanismos de ação, classes
e espectros de atividade. Análise da resistência bacteriana, sua detecção
laboratorial, seus mecanismos fenotípicos e moleculares e seus impactos
clínicos e epidemiológicos

Objetivo:
Carga horária: 45 horas
Créditos: 03 créditos teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado

Disciplina: Docência no Ensino Superior em Saúde: Fundamentos,
Práticas e Inovação Pedagógica

Departamentalização: Departamento de Ciências Morfológicas

Ementa:

Formação introdutória em docência no ensino superior, abordando
fundamentos pedagógicos, planejamento educacional, metodologias de
ensino, práticas docentes e articulação entre ensino, pesquisa e
extensão. Aspectos teóricos e práticos da atuação docente, com foco em
projetos pedagógicos, planos de ensino e planos de aula, além da
aplicação de metodologias ativas e avaliação da aprendizagem

Objetivo:
Carga horária: 45 horas
Créditos: 03 créditos (2 teóricos / 1 prático)
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado